

INSTITUTO RIO BRANCO
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA

Justificativas de alteração do gabarito de itens
(com base nos modelos de provas disponíveis no sítio do CESPE/UnB)

| QUESTÃO | ITEM | GABARITO PRELIMINAR | GABARITO DEFINITIVO | SITUAÇÃO |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------------------|---------------------|-------------------------------|
| 13 | 2 | E | C | Deferido com alteração |
| As duas afirmativas do item “o autor remete à ideia de licença poética” e “que está associada ao despertar da consciência dos escritores quanto à forma de suas obras” estão certas. Na reformulação da proposta original, o ponto que a tornava errada, quanto à forma em geral de suas obras, não foi mantido. O despertar da consciência dos escritores, conforme o sexto parágrafo do texto, deu-se com relação à forma individual e particular de suas obras. Como esse ponto não foi especificado na versão final, mencionando-se apenas “forma”, o item deve ser considerado certo. | | | | |
| 16 | 3 | C | - | Deferido com anulação |
| O julgamento do item foi prejudicado, uma vez que aponta, como início das relações bilaterais entre o Brasil e o Japão, o fim do século XIX e completa essa informação afirmando que tal fato se deu quando aportaram no Brasil as primeiras famílias de imigrantes japoneses. Embora a historiografia oficial tenha estabelecido 1908 como a data em que o primeiro navio japonês, o Kasato Maru, chegou ao porto de Santos, com 781 famílias de imigrantes, inaugurando a imigração japonesa, há evidências, ainda que escassas, de que a chegada dos primeiros imigrantes tenha ocorrido, de fato, ainda no século XIX, como afirmado no item. Por esse motivo, opta-se por sua anulação. | | | | |
| 22 | 4 | C | E | Deferido com alteração |
| Ao contrário do afirmado no item, o Brasil possui uma zona econômica exclusiva (ZEE) de 188 milhas marítimas, de acordo com a Lei nº 8.617/1993. Por esse motivo, opta-se pela alteração de seu gabarito. | | | | |
| 23 | 4 | C | E | Deferido com alteração |
| Diferentemente do afirmado no item e de acordo com a Resolução nº60/251 da Assembleia Geral das Nações Unidas, as votações para eleger os membros do Conselho de Direitos Humanos são realizadas em votações secretas. Por esse motivo, opta-se pela alteração de seu gabarito. | | | | |
| 24 | 3 | C | E | Deferido com alteração |
| O tratado constitutivo da UNASUL foi aprovado durante Reunião Extraordinária de Chefes de Estado e de Governo, realizada em Brasília, em 23 de maio de 2008 . Por esse motivo, opta-se pela alteração de seu gabarito. | | | | |
| 27 | 2 | C | - | Deferido com anulação |
| O uso, na redação do item, da expressão “complexo povo” prejudicou seu julgamento objetivo, motivo pelo qual se opta por sua anulação. | | | | |
| 32 | 3 | E | - | Deferido com anulação |
| Embora o primeiro texto trate apenas de aspectos locais de kaeachi, enquanto o segundo trata de aspectos internacionais do Paquistão, o fato de os autores dos textos não serem paquistaneses pode ser interpretado como uma justificativa de que a assertiva do item estaria certa. Dessa forma, opta-se pela anulação do item. | | | | |
| 35 | 3 | C | - | Deferido com anulação |
| A ausência da palavra “crisis” no trecho “The author compares the Federal Reserve’s post-financial crisis policy with the pre-financial [crisis] policy” inviabilizou o julgamento do item. Por esse motivo, opta-se por sua anulação. | | | | |
| 36 | 3 | C | - | Deferido com anulação |
| O texto afirma que “there still exists another threat to the economy: The Federal Reserve’s temptation to pursue an overly ambitious monetary policy aimed at offsetting the damage to the economy arising from poorly conducted fiscal policy”, enquanto o item afirma que “[The Federal Reserve’s] procedures to counterbalance the consequences | | | | |

of the government's fiscal policy are a threat to the country's economy". Não há elementos no texto que indiquem que existam procedimentos do Federal Reserve para compensar a política fiscal do governo, e sim que existe intenção do Federal Reserve de atuar nessa área. Desse modo, o texto não fornece subsídios para o julgamento do item. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.

| | | | | |
|-----------|----------|----------|---|------------------------------|
| 37 | 2 | C | - | Deferido com anulação |
|-----------|----------|----------|---|------------------------------|

Como o item cobrava o entendimento de uma expressão utilizada em sentido figurado, o julgamento da afirmação de que "a lot" tenha como significado "too many" e de que "in the coming months" tenha como significado "during her chairmanship" restou prejudicado. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.

| | | | | |
|-----------|----------|----------|---|------------------------------|
| 38 | 2 | E | - | Deferido com anulação |
|-----------|----------|----------|---|------------------------------|

Considerando o comando da questão, a afirmação feita no item é ambígua, fato que prejudica seu julgamento. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.

| | | | | |
|-----------|----------|----------|---|------------------------------|
| 48 | 2 | C | - | Deferido com anulação |
|-----------|----------|----------|---|------------------------------|

A utilização da expressão "e o apoio dado ao governo nacionalista boliviano de Gualberto Villarroel" prejudicou o julgamento do item. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.

| | | | | |
|-----------|----------|----------|----------|-------------------------------|
| 50 | 1 | C | E | Deferido com alteração |
|-----------|----------|----------|----------|-------------------------------|

Não se pode afirmar que a política educacional do regime civil-militar (1964-1985) promoveu a massificação do ensino público fundamental e médio, pois a nomenclatura utilizada para designar esses ciclos escolares, nessa época, era ensino primário e ensino médio. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.

| | | | | |
|-----------|----------|----------|----------|-------------------------------|
| 52 | 2 | C | E | Deferido com alteração |
|-----------|----------|----------|----------|-------------------------------|

O item deve ser considerado errado, pois Equador somente passou a fazer parte da Gran Colombia em 1822, e não em 1821 como afirmado no item. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.

| | | | | |
|-----------|----------|----------|----------|-------------------------------|
| 53 | 1 | C | E | Deferido com alteração |
|-----------|----------|----------|----------|-------------------------------|

Os conflitos no Kosovo se estenderam até 1999. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.

| | | | | |
|-----------|----------|----------|----------|-------------------------------|
| 68 | 3 | C | E | Deferido com alteração |
|-----------|----------|----------|----------|-------------------------------|

Mercados com poucos atores, em que a interdependência de ações é uma característica marcante, podem ser representados como um jogo, cujo resultado, associado a uma estratégia, é denominado *payoff*, e não payoff como afirmado no item. Por esse motivo, opta-se pela alteração do gabarito do item.

| | | | | |
|-----------|----------|----------|---|------------------------------|
| 71 | 2 | E | - | Deferido com anulação |
|-----------|----------|----------|---|------------------------------|

O assunto cobrado no item extrapola os objetos de avaliação estabelecidos no edital de abertura do concurso. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.

| | | | | |
|-----------|----------|----------|---|------------------------------|
| 73 | 4 | C | - | Deferido com anulação |
|-----------|----------|----------|---|------------------------------|

O assunto cobrado no item extrapola os objetos de avaliação estabelecidos no edital de abertura do concurso. Por esse motivo, opta-se por sua anulação.